21,248,550 42.1879% 17,266,350 23.9970%

有限售条

件的股份

1、控股股东、实际控

制人

16,359,600 32.4812% 25,567,800 35.5345%

2、董事、监事及高级

管理人员

29,117,850 57.8121% 29,117,850 40.4685%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 0 0% 0 0%

有限售条件的股份

合计

29,117,850 57.8121% 54,685,650 76.0030%

总股本 50,366,400 100% 71,952,000 100%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为89人；本次股票发行新增股东0人，发行完成后，公司股东人数

为89人。

本次发行对象共计 1 名，为在册股东，故本次发行完成后预计股东人数仍为 89人。

3. 资产结构变动情况

本次发行后，公司货币资金增加 38,681,395.20 元，总资产增加 38,681,395.20元,

股本增加 21,585,600 元。公司资本结构得到进一步优化，资产负债率有所下降，资产负

债结构更稳健，公司整体财务状况将得到进一步改善，财务实力增强。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将会发生重大变化。

本次股票发行后不改变公司的主营业务结构，公司主营业务为水处理工程技术咨询、

设计、制造、施工、安装调试与运营管理，及超滤膜产品的研发和生产等。其中：本次定

向发行募集资金用于原材料采购36,181,395.20万元，属于公司从事的水处理设备工程及

超滤膜生产原材料的采购性支出主要包括土建施工、采购材料、设备及劳务等。本次募集

资金为公司持续发展提供保证。发行前后公司的主营业务未发生变化，公司业务结构将不

会发生重大变化。

山东奥美环境股份有限公司股票定向发行情况报告书

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人发生变动，第一大股东发生变动。本次发行构成挂牌公

司收购，本次股票发行完成后公司控制权发生变化。

本次发行前后，公司实际控制人、控股股东、公司第一大股东为马卓元，持股数量为

21,812,800 股，本次发行后公司控股股东、公司第一大股东为山东农业发展集团有限公

司，持股数量为 25,567,800股，实际控制人变更为山东省国资委 。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序

号

股东姓

名
任职

发行前持

股数量

（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

1 马卓元 董事、总经

理

21,812,800 43.3100% 21,812,800 30.3158%

2 窦大河 董事长 9,650,200 19.1600% 9,650,200 13.4120%

3 曹行春 董事 2,924,800 5.8070% 2,924,800 4.0649%

4 常家旺 董事 1,780,800 3.5357% 1,780,800 2.4750%

5 李娜 董事、董事

会秘书

1,340,800 2.6621% 1,340,800 1.8635%

6 徐正强 监事会主席 393,600 0.7815% 393,600 0.5470%

7 李学勤 监事 361,600 0.7179% 361,600 0.5026%

8 侯桂莲 财务总监 457,600 0.6360% 457,600 0.6360%

9 赵健 职工监事、

核心员工

96,000 0.1906% 96,000 0.1334%

10 胡玉海 核心员工 16,000 0.0318% 16,000 0.0222%

11 刘淑英 核心员工 48,000 0.0953% 48,000 0.0667%

12 赵倩倩 核心员工 32,000 0.0635% 32,000 0.0445%

合计 38,914,200 76.9914% 38,914,200 54.0836%

备注：本次股票发行

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2018年度 2019年度 2019年度

每股收益（元/股） 0.14 0.19 0.14

归属挂牌公司股东的每股净资

产（元/股）

1.34 1.53 1.07

资产负债率 37.76% 43.93% 34.28%

注：本次股票发行后财务指标根据披露的经审计的 2019 年年度财务报告相关财务数据，并

按照本次发行完成后总股本摊薄测算。

三、 非现金资产认购发行情况

山东奥美环境股份有限公司股票定向发行情况报告书

本次发行不涉及非现金资产认购情形。

四、 特殊投资条款

本次发行涉及特殊投资条款。

2020年 12月 4日，本次发行对象农发集团与奥美环境控股股东、实际控制人马卓元

签署《山东奥美环境股份有限公司与山东农业发展集团有限公司关于山东奥美环境股份

有限公司在全国中小企业股份转让系统发行股票之附生效条件的认购合同之补充协议》，

在本次发行完成后，农发集团向奥美环境提名 3名董事（不包含马卓元），马卓元作为奥

美环境控股股东、实际控制人将无条件支持农发集团提名董事，马卓元同意在奥美环境选

举农发集团提名董事的股东大会上投赞成票。

2020年 12月 4日，公司在全国股转公司指定信息披露平台披露了《山东奥美环境股

份有限公司股票定向发行说明书（修订稿）》对补充协议内容进行了补充披露。

2020 年 12 月 4 日，奥美环境召开第三届董事会第四次会议，审议通过了《关于<山

东奥美环境股份有限公司与山东农业发展集团有限公司关于山东奥美环境股份有限公司

在全国中小企业股份转让系统发行股票之附生效条件的认购合同之补充协议>的议案》、